

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING  
DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 540  
TO BE ANSWERED ON 03.02.2026

**LIVESTOCK HEALTH AND DISEASE CONTROL PROGRAMME**

540. SHRI BASTIPATI NAGARAJU:  
SHRI LAVU SRI KRISHNA DEVARAYALU:

Will the Minister of FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री  
be pleased to State:

- (a) the details regarding the amount of funds sanctioned, released and utilized under Livestock Health and Disease Control Programme, during each of the last five years, State-wise;
- (b) the details of various livestock diseases reported in Andhra Pradesh during such period, State-wise;
- (c) the details and the number of animals vaccinated under the scheme, during such period, State-wise and district-wise for Andhra Pradesh;
- (d) the details and the number of project proposals received and approved under Assistance to States for Control of Animal Diseases sub-component during the such period, State and district-wise including Andhra Pradesh; and
- (e) the number of animal disease diagnostic laboratories and State vaccine production units operational in the country, State-wise and district-wise for Andhra Pradesh?

**ANSWER**

**MINISTER FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY & DAIRYING  
(SHRI RAJIV RANJAN SINGH ALIAS LALAN SINGH)**

- (a) The detail regarding the amount of funds sanctioned, released, utilised State/UT wise under Livestock Health and Disease Control Programme (LHDCP), during the last five years is placed as Annexure-I.
- (b) The details of various livestock diseases reported in Andhra Pradesh and other States/UTs during the last five years are placed as Annexure-II.
- (c) The details and the number of animals vaccinated under the scheme for major diseases like Foot & Mouth disease (FMD), Brucellosis, Peste des Petits Ruminants (PPR) and Classical Swine Fever (CSF) during the last five years, State-wise and district-wise for Andhra Pradesh are placed as Annexure- III.
- (d) Annual Action Plans for LHDCP received every year from all 28 States & 8 UT's including proposal for Assistance to States for Control of Animal Diseases (ASCAD) of LHDCP. All proposal examined and approved as per Operational Guidelines (OG) and funds available.
- (e) The number of animal disease diagnostic laboratories and State vaccine production units operational in the country, State-wise and district-wise for Andhra Pradesh Annexure- IV.

## Annexure- I

## Funds sanctioned/released/utilized State/UT wise under Livestock Health and Disease Control Programme (LHDCP), during the last five years

(Rs. in Lakhs)

Sl. No.	States	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	Andhra Pradesh	6396.46	5440.00	1376.05	8534.26	7605.85
2	Arunachal Pradesh	867.68	1198.70	0.00	621.28	654.25
3	Assam	40.35	3191.41	558.47	2299.69	4696.50
4	Bihar	1494.96	4912.00	895.66	266.48	5481.63
5	Chhattisgarh	1271.46	3320.02	158.80	621.51	3488.98
6	Goa	64.14	20.00	0.00	80.15	85.51
7	Gujarat	1209.64	889.00	0.00	1087.97	5243.59
8	Haryana	1706.39	1120.00	2754.15	1352.28	2734.67
9	Himachal Pradesh	1045.39	740.30	0.00	64.75	785.75
10	Jammu & Kashmir	2689.42	1928.10	240.00	1885.42	2036.97
11	Jharkhand	2275.07	3776.00	0.00	0.00	460.00
12	Karnataka	5036.54	4588.48	998.19	7066.94	6157.62
13	Kerala	455.37	468.50	86.97	596.51	1224.04
14	Madhya Pradesh	4186.07	6496.00	352.73	4889.02	7613.47
15	Maharashtra	1871.77	2663.03	0.00	7232.82	6464.19
16	Manipur	1978.49	992.02	314.01	271.32	464.39
17	Meghalaya	141.06	732.41	0.00	129.49	707.03
18	Mizoram	68.91	1134.03	116.66	262.78	359.15
19	Nagaland	34.23	320.25	18.68	115.48	126.51
20	Odisha	1597.33	2896.00	0.00	318.10	1240.09
21	Punjab	2383.11	1120.00	0.00	0.00	397.93
22	Rajasthan	2761.79	10428.53	0.00	635.11	5968.58
23	Sikkim	14.22	167.57	232.57	251.07	312.61
24	Tamil Nadu	1938.30	4305.20	0.00	644.51	2259.60
25	Telangana	544.42	5174.76	0.00	0.00	400.00
26	Tripura	1255.05	253.20	0.00	59.76	573.37
27	Uttar Pradesh	12528.95	12769.26	7339.84	19259.84	15076.02
28	Uttarakhand	417.53	1246.97	535.10	1998.68	1957.16
29	West Bengal	1477.50	3488.00	670.00	3639.00	4034.63
30	A&N Islands	2.80	6.32	80.00	0.00	84.50
31	Chandigarh	6.98	0.00	0.00	2.77	7.82
32	DD&DNH	2.25	0.00	0.00	0.00	0.00
33	Delhi	49.10	48.00	0.00	3.76	9.05
34	Ladakh	148.05	144.00	0.00	60.27	245.16
35	Lakshadweep	18.06	163.33	0.00	0.00	0.00
36	Puducherry	4.78	16.00	48.00	11.48	48.52
	<b>Total</b>	<b>57983.62</b>	<b>86157.4</b>	<b>16775.88</b>	<b>64262.50</b>	<b>89005.14</b>

## Annexure-II

**The details of various livestock diseases reported in Andhra Pradesh and other States/UTs during the last five years.**

<b>Statement showing reporting of Livestock Diseases - State wise</b>		
<b>Sl. No</b>	<b>State/ UT</b>	<b>Name of the Diseases</b>
1	Andhra Pradesh	PPR, Anthrax, HS, Sheep and Goat Pox LSD, Glanders, ASF, CSF, NCD, CCPP BT, AI, Theileria
2	Arunachal Pradesh	ASF, LSD, PPR
3	Assam	ASF, FMD, PPR, CSF, NCD, Brucella, Babesiosis, LSD, HS, Rabies, AI
4	Bihar	Trypanosoma, Anaplasmosis, Babesiosis, Theileria FMD, ASF, LSD, PPR, AI
5	Chhattisgarh	FMD, PPR, AI, LSD, NCD
6	Goa	ASF, LSD, Rabies, Theileria, Babesiosis, CSF, Brucella, Anaplasmosis, FMD,
7	Gujarat	FMD, AI, LSD, PPR, Glanders, HS, Sheep and Goat Pox, FMD, Rabies,
8	Haryana	PPR, CSF, NCD, Glanders, CCPP, Theileria AI, ASF, LSD, , IBD, Trypanosoma, FMD, HS, IBD,
9	Himachal Pradesh	HS FMD, PPR LSD, HS, Glanders, ASF, NCD, Sheep and Goat Pox
10	Jammu & Kashmir	Glanders, FMD, AI, LSD, Trypanosoma, CCPP
11	Jharkhand	FMD, ASF, LSD, Trypanosoma, Babesiosis, HAPI, AI
12	Karnataka	FMD, Anthrax, HS, AI, sheep and Goat Pox ASF, LSD, Rabies, BT PPR,
13	Kerala	FMD, HS, IBD, AI, CCPP PPR, CSF, Sheep and Goat Pox, ASF, LSD, NCD, Anthrax, Trypanosoma, Brucella,
14	Madhya Pradesh	AI, FMD, BT, HAPI ASF, LSD, HS, PPR
15	Maharashtra	FMD, PPR, HS, Rabies, Glanders, Theileria HAPI, Trypanosoma, CCPP, ASF, LSD, Sheep and Goat Pox, NCD,
16	Manipur	ASF, FMD, PPR NCD, Rabies, IBD AI
17	Meghalaya	ASF, FMD, CSF, NCD Brucella PPR, , LSD,
18	Mizoram	ASF, FMD LSD Theileria
19	Nagaland	ASF, FMD LSD
20	Odisha	FMD, HAPI

Statement showing reporting of Livestock Diseases - State wise		
Sl. No	State/ UT	Name of the Diseases
		LSD,PPR, HS NCD, CCPP, Anthrax, AI, Theileria
21	Punjab	FMD, AI ASF, LSD, IBD NCD, Glanders CCPP
22	Rajasthan	CSF ASF, LSD, Glanders FMD, HS, Trypanosoma, CCPP PPR, Rabies,
23	Sikkim	ASF,PPR, CSF, HS, Theileria, Anaplasmosis, Babesiosis, LSD, IBD, FMD,
24	Tamil Nadu	FMD,PPR, Anthrax, HS LSD, NCD, Sheep and Goat Pox ASF,IBD, Theileria, BT
25	Telangana	PPR, Anthrax FMD, LSD, S&G Pox, CCPP HS
26	Tripura	FMD ASF, LSD, PPR, CSF, NCD, IBD,Babesiosis, PPR, HS, IBD, Sheep and Goat Pox AI
27	Uttar Pradesh	FMD, Glanders, HAPI, Trypanosoma, Anaplasmosis, Babesiosis, Theileria ASF, LSD,
28	Uttarakhand	FMD ASF, LSD ,PPR, Glanders
29	West Bengal	FMD LSD,PPR, NCD, Anthrax, Rabies, IBD, Sheep and Goat Pox, BT, Theileria, Anaplasmosis, Babesiosis, HS, Rabies, Trypanosoma, AI
30	Andaman & Nicobar	NCD, IBD  Anaplasmosis
31	DNH and Daman & Diu	FMD
32	Delhi	FMD ASF, LSD
33	Ladakh	FMD
34	Puducherry	Babesiosis NCD, Theileria,

\* Disease names: Foot & Mouth disease (FMD), Brucellosis, Peste des Petits Ruminants (PPR), Classical Swine Fever (CSF),Lumpy Skin disease (LSD), African Swine Fever (ASF), Haemorrhagic Septicaemia (HS), New castle Disease (NCD), Infectious Bursal Disease (IBD), Blue Tongue (BT), Avian Influenza (AI), Contagious Caprine Pleuro Pneumonia (CCPP)

**Annexure-III (a to e)**

**a. The numbers animals vaccinated for FMD, during the last five years, State-wise:**

<b>Sr. No</b>	<b>State</b>	<b>Total</b>
1	Andaman and Nicobar Islands	46,719
2	Andhra Pradesh	4,98,28,228
3	Arunachal Pradesh	9,94,525
4	Assam	2,03,34,316
5	Bihar	7,15,01,230
6	Chandigarh	91,748
7	Chhattisgarh	4,05,51,054
8	Delhi	3,36,430
9	Goa	2,43,536
10	Gujarat	8,50,07,883
11	Haryana	2,08,00,959
12	Himachal Pradesh	80,45,513
13	Jammu and Kashmir	2,40,73,962
14	Jharkhand	1,35,39,852
15	Karnataka	5,45,89,541
16	Kerala	43,11,428
17	Ladakh	11,71,436
18	Lakshadweep	786
19	Madhya Pradesh	10,37,53,616
20	Maharashtra	9,81,54,155
21	Manipur	6,55,359
22	Meghalaya	12,97,004
23	Mizoram	49,828
24	Nagaland	2,60,173
25	Odisha	3,70,49,007
26	Puducherry	2,50,283
27	Punjab	3,53,72,224
28	Rajasthan	6,67,83,438
29	Sikkim	1,63,476
30	Tamil Nadu	5,51,86,888
31	Telangana	2,92,80,697
32	The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	52,125
33	Tripura	16,86,854
34	Uttar Pradesh	7,80,61,666
35	Uttarakhand	1,38,39,058
36	West Bengal	6,75,92,034
	<b>Total</b>	<b>98,49,57,031</b>

**b. The numbers animals vaccinated for Brucellosis, cumulative since 2020-21, State-wise**

<b>State</b>	<b>Total</b>
Andhra Pradesh	29,36,069
Arunachal Pradesh	16,486

<b>State</b>	<b>Total</b>
Assam	3,48,725
Bihar	32,38,561
Chandigarh	6,897
Chhattisgarh	6,39,593
Delhi	23,379
Goa	3,085
Gujarat	24,48,370
Haryana	6,16,878
Himachal Pradesh	84,358
Jammu and Kashmir	1,93,166
Jharkhand	5,13,875
Karnataka	23,94,609
Kerala	30,246
Ladakh	5,169
Lakshadweep	NS
Madhya Pradesh	33,62,086
Maharashtra	21,42,898
Manipur	3,141
Meghalaya	15,882
Mizoram	654
Nagaland	3,067
Odisha	11,35,499
Puducherry	174
Punjab	6,50,797
Rajasthan	12,45,298
Sikkim	1,938
Tamil Nadu	23,16,788
Telangana	7,49,812
The Dadra and Nagar Haveli and Daman & Diu	315
Tripura	2,988
Uttar Pradesh	24,95,063
Uttarakhand	2,39,840
West Bengal	36,68,445
<b>Total</b>	<b>3,15,34,151</b>

**c. The numbers animals vaccinated for PPR, during the last five years, State-wise:**

<b>S. No.</b>	<b>State/UTs</b>	<b>Total</b>
1	Andhra Pradesh	42424556

2	Arunachal Pradesh	49043
3	Assam	2948017
4	Bihar	20588020
5	Chandigarh	1006
6	Chhattisgarh	5188925
7	Goa	3101
8	Gujarat	7629674
9	Haryana	262673
10	Himachal Pradesh	975256
11	Jammu and Kashmir	1878567
12	Jharkhand	2904717
13	Karnataka	13532405
14	Kerala	94415
15	Ladakh	364095
16	Madhya Pradesh	11148683
17	Maharashtra	16459581
18	Manipur	32391
19	Meghalaya	8511
20	Mizoram	3011
21	Nagaland	22001
22	Odisha	15780707
23	Puducherry	24474
24	Punjab	192536
25	Rajasthan	12306016
26	Sikkim	42195
27	Tamil Nadu	17114437
28	Telangana	11540655
29	Tripura	26479
30	Uttar Pradesh	1155378
31	Uttarakhand	1177841
32	West Bengal	11692052
	<b>TOTAL</b>	<b>197571418</b>

**d. The numbers animals vaccinated for CSF, during the last five years, State-wise:**

Sl. No.	State/UTs	Total
1	Andhra Pradesh	233478
2	Arunachal Pradesh	69955
3	Assam	1224465
4	Bihar	435446
5	Chandigarh	204
6	Chhattisgarh	771547

7	Goa	3273
8	Gujarat	2
9	Haryana	56292
10	Himachal Pradesh	1218
11	Jammu and Kashmir	0
12	Jharkhand	374149
13	Karnataka	92350
14	Kerala	74364
15	Ladakh	0
16	Madhya Pradesh	67
17	Maharashtra	111937
18	Manipur	188327
19	Meghalaya	55342
20	Mizoram	41259
21	Nagaland	287953
22	Odisha	256166
23	Puducherry	0
24	Punjab	12947
25	Rajasthan	146647
26	Sikkim	11697
27	Tamil Nadu	98201
28	Telangana	77432
29	Tripura	5860
30	Uttar Pradesh	6091
31	Uttarakhand	10897
32	West Bengal	572240
	<b>TOTAL</b>	<b>5219806</b>

**e. The number of animals vaccinated district wise in Andhra Pradesh, during the last five years for FMD, Brucellosis, PPR and CSF:**

**Details of vaccinations conducted district wise in Andhra Pradesh during the year 2020-21**

S.No	Name of the District	PPR	FMD
1	Anantapur	5150500	564917
2	Chittoor	1956239	871206
3	East Godavari	512000	840600
4	Guntur	801095	820314
5	Krishna	699627	627413
6	Nellore	1736900	683389
7	Prakasam	2283900	868807
8	Srikakulam	966900	529134
9	Visakhapatnam	711772	833165
10	Vizianagaram	730600	563301
11	West Godavari	599700	727445
12	Kurnool	2186244	601759

S.No	Name of the District	PPR	FMD
13	YSR Kadapa	2203600	497213
<b>TOTAL</b>		<b>20539077</b>	<b>8463746</b>

**Details of vaccinations conducted district wise in Andhra Pradesh during the year 2021-22**

S.No.	Name of the District	FMD	Brucella	PPR
1	Anantapur	650427	25823	5141500
2	Chittoor	909665	46477	2204967
3	East Godavari	859025	37156	567500
4	Guntur	861048	38480	985509
5	Krishna	656586	32739	779094
6	Kurnool	665094	30890	2618538
7	Nellore	895904	43368	1713000
8	Prakasam	744927	32547	2287602
9	Srikakulam	549574	26421	891759
10	Visakhapatnam	863864	40057	723167
11	Vizianagaram	557902	25890	689787
12	West Godavari	731751	36108	668400
13	YSR Kadapa	518313	24216	2099929
<b>TOTAL</b>		<b>9464080</b>	<b>440172</b>	<b>21370752</b>

**Details of vaccinations conducted district wise in Andhra Pradesh during the year 2022-23**

SI No	Name of the District	PPR	FMD
1	Anantapur	0	655408
2	Chittoor	136562	923719
3	East Godavari	473525	877976
4	Guntur	7482	880562
5	Krishna	700	682217
6	Kurnool	380384	668825
7	Nellore	0	918680
8	Prakasam	387866	759376
9	Srikakulam	810800	565256
10	Visakhapatnam	273065	878173

11	Vizianagaram	1084565	573376
12	West Godavari	696300	754774
13	YSR	834377	518725
	<b>Grand Total</b>	<b>5085626</b>	<b>9657067</b>

**Details of vaccinations conducted district wise in Andhra Pradesh during the year 2023-24**

S.No	District	PPR	Brucella	FMD	CSF
1	Alluri Sitarama Raju	477153	35895	1116178	7594
2	Anakapalli	341647	46889	645057	5375
3	Anantapur	2551084	29420	699647	8714
4	Annamayya	1573815	45902	647552	1683
5	Bapatla	447658	44624	629214	5236
6	Chittoor	685479	78393	929524	3012
7	Dr.B.R.Ambedkar Konaseema	233519	27162	481757	379
8	East Godavari	710585	55689	1049424	4262
9	Eluru	136906	31193	365600	7460
10	Guntur	226480	28906	569541	1347
11	Kakinada	44663	22994	368893	1391
12	Krishna	272280	41244	535360	3089
13	Kurnool	1303302	26887	609606	7987
14	Nandyal	1158659	36617	709695	3099
15	NTR	301668	29960	405222	1498
16	Palnadu	619523	45202	814941	2172
17	Parvathipuram Manyam	379427	20980	453230	5034
18	Prakasam	1794217	55614	1201739	3471
19	SPSR Nellore	1364517	51811	1084767	3432
20	Sri Satyasai	2302431	30500	581280	4068
21	Srikakulam	885357	60250	793520	1125
22	Tirupati	998967	47464	861058	2763
23	Visakhapatanam	77696	9703	111824	4780
24	Vizianagaram	599275	53128	780467	2884
25	West Godavari	62729	27135	364141	1923
26	YSR Kadapa	1001515	32672	718686	2628
	<b>Grand Total</b>	<b>20550552</b>	<b>1016234</b>	<b>17527923</b>	<b>96406</b>

**Details of vaccinations conducted district wise in Andhra Pradesh during the year 2024-25**

Sl.No	District	FMD	PPR	CSF
1	ASR	10,62,055	499442	7350
2	Anakapalli	6,76,919	303361	3440
3	Anantapur	6,83,184	2484274	7966
4	Annamayya	6,33,469	1876793	1901
5	Bapatla	6,25,173	419526	2590
6	Chittoor	9,05,278	613914	400
7	East Godavari	4,48,832	208054	2079
8	Eluru	10,96,688	641710	7416
9	Guntur	3,30,747	130944	1174
10	Kakinada	5,68,191	211420	4008
11	Konaseema	3,34,885	41641	4228
12	Krishna	5,06,542	233058	3551
13	Kurnool	5,96,866	1263234	8888
14	Nandyal	7,00,648	1065814	2835
15	NTR	4,16,526	281992	1566
16	Palnadu	7,97,337	544388	1723
17	PP Manyam	4,49,179	341339	5082
18	Prakasam	11,89,779	1748205	3425
19	SPSR Nellore	10,39,176	1232290	2977
20	Sri Sathya Sai	6,38,394	2739450	4435
21	Srikakulam	7,72,390	804204	952
22	Tirupati	8,36,100	890907	2850
23	Visakhapatanam	1,11,629	72084	1408
24	Vizianagaram	7,08,879	538139	2465
25	West Godavari	3,52,097	49225	1083
26	Y.S.R.	6,68,526	1097321	2524
	<b>Grand Total</b>	<b>1,71,49,489</b>	<b>20332729</b>	<b>88316</b>

## a. The numbers of State vaccine production units State wise

Sl.No	State	No of biological
1.	Andhra Pradesh	2
2.	Assam	1
3.	Bihar	1
4.	Gujarat	1
5.	Haryana	1
6.	Jammu & Kashmir	2
7.	Jharkhand	1
8.	Karnataka	1
9.	Kerala	1
10.	Madhya Pradesh	1
11.	Maharashtra	2
12.	Odisha	2
13.	Tamil Nadu	1
14.	Punjab	1
15.	Rajasthan	1
16.	Uttar Pradesh	1
17.	West Bengal	1

## b. The details of Central Disease Diagnostic Laboratory (CDDL) and the Regional Disease Diagnostic Laboratories (RDDLs) are as under:

SI No	State/UT	Number of laboratories
1	Uttar Pradesh	1
2	Maharashtra	1
3	West Bengal	1
4	Karnataka	1
5	Punjab	1
6	Assam	1

\*\*\*\*\*